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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm

2024 và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024, trong bối cảnh nền kinh tế
có nhiều thuận lợi đan xen với những khó khăn, thách thức; UBND xã Phong Xuân đã
tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển kinh tế- xã hội,
thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo an sinh xã hội,
quốc phòng, an ninh. Qua 6 tháng triển khai thực hiện kết quả đạt được cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU:
1. Về thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:
Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 đề

ra 08 chỉ tiêu chủ yếu. Sáu 6 tháng đầu năm đã triển khai và thực hiện đến nay có
03/08 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch; có 02 chỉ tiêu chưa đạt và 03 chỉ tiêu chưa tính
được trong 6 tháng. Kết quả cụ thể như sau:

(có phụ lục chi tiết đính kèm)
2. Dự ước tình hình thực hiện các chỉ tiêu đến cuối năm 2024
Dự ước đến cuối năm 2024 sẽ đạt 06/08 chỉ tiêu dự kiến 02 chỉ tiêu chưa đạt (chỉ

tiêu số 01 về thu nhập bình quân đầu người; chỉ số 3 về Bảo hiểm xã hội);
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC LĨNH VỰC
1. Lĩnh vực kinh tế:
1.1.Trồng trọt:
- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ: : 722,7/730 ha ha đạt 99% so với kế hoạch.
+Vụ Đông Xuân: Diện tích thực hiện: 357,7 ha, đạt 98% so với kế hoạch.Năng

suất thăm đồng: 59,3 tạ/ha, sản lượng đạt 2.121 tấn.
+ Vụ Hè Thu gieo sạ: 365ha, đạt 100% so với kế hoạch.
- Cây lạc: Tổng diện tích gieo trồng lạc: 55/80 ha, đạt 68,75% so với kế hoạch.

Năng suất thăm đồng: 18 tạ/ha, sản lượng đạt 133,2 tấn.
- Cây sắn: Tổng diện tích: 19/20ha, đạt 95% so với kế hoạch.
- Cây sen: Diện tích gieo trồng 38/33,8 ha, đạt 112% theo kế hoạch. Chủ yếu là

diện tích chuyển đổi từ trồng lúa kém hiệu quả sang trồng sen.
- Cây Ngô: Diện tích gieo trồng: 14/20 ha, đạt 70% theo kế hoạch. Năng suất

thăm đồng: 57,6 tạ/ha, sản lượng đạt 80,7tấn.
- Cây Cao su: Tổng diện tích đưa vào thu hoạch trên địa bàn xã: 80 ha. Sản lượng

ước đạt: 94 tấn.
- Cây ăn quả có múi:Tổng diện tích cây ăn hiện có trên địa bàn xã: 76 ha trong

đó: cây Bưởi da xanh: 72 ha; cây cam, quýt: 04 ha, giảm 36 ha so với cùng kỳ năm
trước (do ảnh hưởng của các đợt bão năm 2020 và các đợt nắng nóng, người dân thiếu
chăm sóc làm nhiều diện tích cây bị suy yếu và chết). Cây đang thời kỳ phát triển quả.
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- Cây dược liệu: Diện tích toàn xã 53 ha trong đó:cây tràm dược liệu: 49ha, cây
Hibicus: 02ha, cây cà gai leo: 02ha.

1.2. Công tác chăn nuôi, thú y:
- Đàn trâu: 127 con; Đàn bò: 406 con, trong đó bò cái laisind: 301 con, chiếm tỷ lệ:

74,1% tổng đàn; Đàn lợn: 391 con, trong đó lợn nái: 53 con; Đàn gia cầm: 37.000 con;
Đàn chó: 747 con; Đàn dê: 85 con.Nhìn chung, tình hình chăn nuôi trong 6 tháng đầu
năm 2024 vẫn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh trên đàn vật nuôi vẫn
diễn biến phức tạp, việc tái đàn trong chăn nuôi gặp nhiều khó khăn.

* Kết quả tiêm phòng gia súc, gia cầm năm 2024:
- Tình hình tiêm phòng vụ Xuân: Tụ huyết trùng trâu, bò: 310/500 liều, đạt tỷ

lệ 62% chỉ tiêu; tam liên lợn: 60 liều/300 liều, đạt tỷ lệ 20%tổng đàn. Trong thời gian
tới bộ phận Thú y xã rà soát lại tổng đàn gia súc theo thực tế có trên địa bàn để tổ chức
công tác tiêm phòng vắc-xin đảm bảo 100%.

- Công tác tiêm phòng dại chó: Sau thời gian tổ chức kế hoạch tiêm phòng dại
chó năm 2024, số lượng đã được tiêm phòng và xử lý 747/747con, đạt 100% kế hoạch.

- Công tác tiêm phòng vắc xin viêm lỡ mồm long móng đợt 1 năm 2024 trên
đàn súc: đang triển khai tiêm phòng.

1.3. Thủy sản: 23,8/32 ha, đạt 74,4% so với diện tích toàn xã. Diện tích thả nuôi
chủ yếu là ao, hồ. Loại giống thả nuôi: cá trám cỏ, cá mè, cá chép và rô phi,…

1.4. Về lâm nghiệp: Tổng diện tích trồng rừng 6 tháng đầu năm ước đạt 140
ha (rừng trồng lại của công ty lâm nghiệp chuyển sang). Tiến hành kiểm tra việc thực
hiện phương án PCCCR.

Tiếp tục vận động người dân, các tổ chức doanh nghiệp tham gia trồng rừng gỗ
lớn FSC. Hiện nay có 92 hộ/129ha đăng ký trồng rừng gỗ lớn có chứng chỉ FSC.

1.5. Thủy lợi: Hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng nhu cầu tưới, tiêu của đồng
ruộng, các đơn vị chủ động sửa chữa các tuyến kênh bị thiệt hại do thiên tai để phục vụ
tưới tiêu vụ Đông Xuân 2023-2024 đảm bảo theo kế hoạch, xây dựng phương án
chống hạn năm 2024. Triển khai Đề án đầu tư kiên cố hóa kênh mương giai đoạn 2022-
2025.

1.6. Về Hợp tác xã (HTX): HTX dược liệu An Phát và HTX dầu tràm Thanh
Vui đã hoàn tất thủ tục hồ sơ và nhà xưởng chế biến dược liệu với tổng vốn đầu tư 400
triệu đồng. Hiện nay, bộ phận Kế toán – ngân sách đang liên hệ với Phòng Tài chính –
Kế hoạch huyện để hỗ trợ cho các HTX.

1.7.Các dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:
- Nguồn vốn năm 2022 (160 triệu đồng): Dự án nuôi bò cái sinh sản. Hiện đã

hoàn thiện hồ sơ trình Phòng Lao động và Thương binh xã hội, Phòng NN&PTNT
huyện thẩm định.

- Nguồn vốn năm 2023 (400 triệu đồng): Dự án nuôi bò cái sinh sản. Hiện đang
phối hợp với bộ phận văn hóa – xã hội tiến hành chọn hộ bổ sung thực hiện dự án.

- Nguồn vốn năm 2024 (350 triệu đồng): Dự kiến thực hiện Dự án chăn nuôi gà
thả vườn. Hiện đang phối hợp với bộ phận văn hóa – xã hội tiến hành chọn hộ thực
hiện dự án.

2. Ngành nghề -Thương mại - Dịch vụ: Duy trỳ, ổn định các ngành nghề, các
mặt hàng sẳn có ở địa phương. Hoạt động thương mại trên địa bàn ổn định.
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3. Tài chính–Tín dụng:
3.1.Lĩnh vực thu–chi ngân sách
Thực hiện thu ngân sách tháng 6 tháng đầu năm 2024 là: 924.871.744đồng,

đạt 62,87% so với dự toán năm HĐND xã giao. Trong đó: Thu cố định: 90.000.000
đồng, đạt 61,64% so với dự toán; Các khoản thu phân chia tỷ lệ %: 834.871.744
đồng, đạt 63,01% so với dự toán HĐND xã giao;

Tổng chi ngân sách 4.189.297.000 đồng đạt 45,65% so với dự toán;
3.2.Lĩnh vực tài chính–tín dụng
- Ngân hàng CSXH: 33.102.912.715đ; với 721 hộ, cụ thể như sau: Phụ

Nữ:20.779.449.998 với 447 hộ, Hội Nông dân: 78.305.052.717đ với 183, CCB
2.751.410.000đ với 61 hộ, Xã đoàn 1.264.000.000đvới 30 hộ.

- Ngân hàng NN: Dư nợ: 51.950.000.000 đ, với: 456 hộ.
4. Công tác quy hoạch và Đầu tư xây dựng: Đánh giá tiến độ triển khai các

quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết trên địa bàn.
- Tình hình triển khai các dự án đầu tư công:
+ Công trình Kênh tưới thôn Hiền An 2, với tổng mức đầu tư 200 triệu đồng,

thi công hoàn thành, đã nghiệm thu đưa vào sử dụng;
+ Công trình Tuyến giao thông từ đường 71 đi thôn Hoà Xuân, xã Phong

Xuân, với tổng mức đầu tư: 1,7 tỷ đồng. Đến nay công trình đã bàn giao mặt bằng
cho đơn vị thi công dự kiến tháng 10/2024 hoàn thành đưa vào sử dụng.

Công trình Đường giao thông nội đồng xã Phong Xuân về hồ sơ đã được thẩm
tra với tổng mức đầu tư 1,5 tỷ đồng. (Trong đó, ngân sách TW 700 triệu đồng; ngân
sách xã và nhân dân đóng góp 800 triệu đồng). Công trình chuẩn bị công tác bàn giao
và thi công, dự kiến đầu tháng 7/2024;

- Tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn, trọng tâm là
các dự án đã đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới theo cơ chế đặt thù: tổng chiều dài 907m,
Ngân sách huyện hỗ trợ 215.000.000 đ, Ngân sách xã 200.000.000đ và nhân dân đống
góp 92.000.000đ ( gồm có các thôn Vinh Ngạn, chiều dài 402m; thôn Xuân Lộc, chiều dài
300m và thôn Tân Lập, chiều dài 205m) dự kiến đầu tư trong tháng 7/2024.

- Hỗ trợ xây dựng công trình Đập tràn tại thôn Hiền An-Bến Củi: Tổng kinh
phí khoảng 27.000.000 đ. Trong đó, UBND xã hỗ trợ cát, sạn, sắt thép và xi măng và
nhân dân đóng góp ngày công. Đến nay công trình đã hoàn thành.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường
5.1.Công tác quản lý đất đai:
- Sáu tháng đầu năm đã lập hồ sơ cấp đất ở và đất nông nghiệp: 23 thửa, diên

tích: 40.041,3 m2. Trong đó:
+ Cấp đổi đất ở: 16 thửa, với tổng diện tích 31.025,5m2.
+ Cấp mới đất ở 3 thửa, diện tích 2275,3m2.
+ Cấp mới thừa kế đất ở 2 thửa, diện tích 3871,5m2.
+ Cấp mới đất nông nghiệp 2 thửa, diện tích 2869,0m2

- Công tác thuê đất rừng: Tổng diện tích 3.482.277m2 có 344 thửa với 342 hộ.
Đến nay hồ sơ đã chuyển thuế. ( hiện nay còn: 12 hộ đang gửi hồ sơ đến UBND huyện,
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trong đó: xin điều chỉnh đối với 08 hộ đã chết chuyển sang con đứng tên và 04 hộ, hồ
sơ sai sót);

- Giao đất tại thao trường bắn của BCH quân sự huyện: Tổng diện tích
284.454,8m2 thuộc tiểu khu 60- xã Phong Xuân. Trong đó, phân lô và tiến hành giao
đất ngoài thực địa cho hộ dân 18 hộ/18 thửa với diện tích 188.131,4m2; đất UBND xã
dự phòng 74.767,8m2 và cho 02 hộ thuê đất với diện tịch 21.555,6m2

- Lấn chiếm đất giao thông từ đường TL11B đi nhà ông Trà: Sau khi có kết quả
đo đạc của Chính nhánh VPĐK đất đai huyện gồm có 08 hộ và 09 thửa có diện tích lấn
chiếm gồm có các hộ sau1

- Về việc xử lý các trường hợp xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp:
Gồm 06 trường hợp đề xuất huyện xử phạt vi phạm hành chính ( hiện nay đã chấp
hành nộp tiền 06 trường hợp).

- Đất công ích (05%): Tổng diện tích đất công ích được phê duyệt đưa vào đấu
khoán là 35,77 ha/334 thửa2 Hiện nay còn lại 27,88 ha/249 thửa chưa đấu3:

- Đối với đất ở hộ nghèo: Đã hoàn thủ tục tặng cho ông Nguyễn Văn Mười để
làm nhà ở, địa chỉ thôn Hiền An-Bến Củi và được Liên Đoàn lao động huyện hỗ trợ
kinh phí đầu tư xây dựng.

- Ông Đặng Quang Phúc và bà Khắc Thị Hằng, ở thôn Hiền An-Bến Củi chưa
thống nhất vị trí thửa đất để đề nghị cấp có thẩm quyền lập phương án phân lô xen
ghép khu dân cư.

- Bà Võ Thị Nga, gia đình đã thống nhất tách thửa đất ở cho con, nhưng do
ảnh hưởng đề tài nghiên cứu khoa học đánh giá vùng nguy cơ cao rất cao mỏ khai thác
đá vôi Phong Xuân.

5.2. Công tác tài nguyên và môi trường:
Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp

xã, thôn tiến hành tuyên truyền, vận động người dân tiến hành nộp phí dịch vụ rác thải
theo mức giá mới (40.000 đồng/hộ/tháng đối với hộ không kinh doanh, 80.000
đồng/hộ/tháng đối với hộ kinh doanh). Hiện nay, đã có 11/11 thôn nộp tiền phí dịch vụ
quý 1 lên UBND xã, tỷ lệ thu đạt trên 80%.

Một số hộ dân không chấp hành về việc tăng số tiền thu phí dịch vụ thu gom,
vận chuyển và xử lý rác thảisinh hoạt từ 20.000 lên 40.000 đồng.

6. Công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ tái định cư
6.1. Dự án đương Cao tốc Cam Lộ - La Sơn:

1 ông Trần Văn Thanh, diện tích lấn 209,9m2 ; bà Trần Thị Tình diện tích lấn 40,7m2; ông Hồ Gòn,
diện tích lấn 4,2m2; ông Trần Văn Trà, diện tích lấn 24,5m2; ông Thái Văn Tân diện tích lấn 9,1m2; ông Thái
Văn Tiến, diện tích lấn 12,2m2 ; ông Lê Minh Trọng, diện tích lấn 2,7m2 và ông Thái Văn Đức diện tích lấn
1,2m2 và 1,7m2 ( mái che);

2. (gồm có: Đất trồng lúa 11,73 ha/234 thửa, đất trồng cây lâu năm 15,09 ha/31 thửa, đất trồng cây
hàng năm 8,95 ha/69 thửa). Đến thời điểm hiện tại UBND xã đã tổ chức đấu khoán và giao khoán đối với
7,89ha/85 thửa.

3. 16,22ha/65 thửa đất của thôn đang sử dụng nên không đưa vào đấu và 11,66ha/184 thửa gồm: 1,07
ha/21 thửa thôn Xuân Lộc, 0,82 ha/12 thửa thôn Hiền an-Bến củi, 0,4 ha/4 thửa thôn Hiền An2 và 9,31 ha/147
thửa quanh khu mỏ đá vôi gia đoạn 1. UBND xã đang tiếp tục thông báo cho các hộ biết để đấu, nếu hộ nào
không đấu mà đang sản xuất yêu cầu trả lại đất.
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UBND xã phối hợp với đơn vị thi công, Công ty quản lý đường bộ nhận bàn
giao mốc GPMB từ Km52+00-Km49+100 và tiến hành nhận bàn giao đường hoàn trả
từ Km54 đi bải thãi (tại thôn Hoà Xuân);

6.2.Liên quan đến nhà máy xi măng Đồng Lâm:
Chi trả tiền hỗ trợ tiền khói bụi phạm vi 300m từ tháng 1,2,3/2024 và tiền hỗ

trợ BHYT năm 2024. Đã chi trả tiền hỗ trợ diện tích đất nông nghiệp trong phạm vi
200m đê bao số 1,2,3 khu mỏ đá xi măng Đồng Lâm vụ Đông Xuân 2023-2024. Đã
ban hành công văn đề nghị hỗ trợ diện tích đất nông nghiệp phạm vi 200m đê bao số
1,2,3 vụ Hè Thu và hỗ trợ công vệ nông cho diện tích mất nước nằm ngoài phạm vi
200 của đê bao số 1, cạnh đê bao số 4 khu mỏ đá xi măng Đồng Lâm vụ Đông Xuân
2023-2024. Ngoài ra UBND xã tiếp nhận nguồn hỗ trợ xi măng Đồng Lâm với số
lượng 30 tấn. Định kỳ Đồng Lâm tiến hành khảo sát, đánh giá theo định kỳ về nhà rạn
nứt trong phạm vi 500m: Trong Sáu tháng vừa qua Đồng Lâm phối hợp UBND xã,
các hộ dân tiến hành khảo sát tại thôn Cổ Xuân-Quảng Lộc,.. sau đó thôn Xuân Lộc và
thôn Xuân Điền Lộc.

6.3. Công tác GPMB giai đoạn 2:
Hiện nay UBND xã phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thành việc lập hồ sơ và xác

nhận nguồn gốc đất, tổng đất nông nghiêp và nghề nghiệp. Đối với công tác chi trả tiền
bồi thường đã có 11/39 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng đất và cây trồng đến nhận
kinh phí bồi thường, hỗ trợ với tổng số tiền đã nhận là: 2.955.425.000 đồng. Còn lại
các hộ dân qua thông báo gửi lần 03 cũng không nhận tiền bồi thường và không có ý
kiến gì hết.

II. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội
1.Giáo dục và đào tạo: Các trường học trên địa bàn toàn xã đã tổng kết năm

học 2023-2024 và bước vào kỳ nghĩ hè. Trong năm học qua mặc dù gặp nhiều khó
khăn do thiên tai, dịch bệnh nhưng các Trường đã có nhiều nỗ lực khắc phục và đạt
được nhiều thành tích cao trong dạy và học. Chỉ đạo các trường học tập trung công tác
dạy học đảm bảo chương trình, kế hoạch. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn
diện và đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo các mức độ. Tỷ lệ
học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học và tốt nghiệp THCS đạt 100%; trẻ đến nhà
trẻ đạt 63,39%;4Các Trường học trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động văn hóa văn
nghệ, TDTT nhân kỷ niệm ngày giải phóng quê hương, ngày thành lập Đoàn
TNCSHCM và sinh nhật Bác nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, tình yêu quê
hương đất hương cho học sinh. Qua đó huy động kinh phí để đầu tư cở sở vật chất
phục vụ cho học sinh vui chơi, giải trí và trao quà tổng kết cho các em.Phối hợp với

4 * Đối với bậc THCS:Tổng số học sinh: 307/307 đạt 100%; Chất lượng giáo dục đã hoàn thành tốt chỉ tiêu đề ra
đầu năm.Tỷ lệ học sinh xếp loại học lực giỏi, khá đạt 81,4 % ( học sinh giưởi đạt 33,55%) tăng 14,9 %so với năm học
2022 – 2023 là không có học sinh yếu. Hạnh kiểm: Tỷ lệ học sinh xếp loại khá, tốt đạt 99,67%.

* Đối với bậc tiểu học: Tổng số học sinh đầu năm 454 /456 em, đạt tỷ lệ 99,5%. Giảm 02 học sinh, do chuyển
trường.Chất lượng toàn diện cuối năm: Chất lượng toàn diện cuối năm: 449/453 em học sinh hoàn thành học tập các môn học,
đạt tỷ lệ 99,1%; 449/453 em học sinh đạt năng lực, phẩm chất đạt tỷ lệ 99,8%; 453/453 em học sinh đạt phẩm chất đạt tỷ lệ
100%; Có 327 em học sinh được khen thưởng với các thành tích nổi bật trong năm học, đạt tỷ lệ 71,7% (211 em hoàn thành xuất
sắc, 114 em có thành tích em nổi trội các môn học). Hoàn thành chương trình bậc tiểu học 102/102 em đạt tỉ lệ 100%.

* Đối với bậc Mầm non: Tỷ lệ huy động đến trường trên địa bàn xã được 372/553, đạt tỷ lệ huy động
67,39%, trong đó nhà trẻ 79/230 đạt 34,3%, mẫu giáo 293/323 đạt .90,7%, trẻ 5 tuổi đạt 100%.
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UBMTTQVN xã, các ban ngành đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động
để tránh tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; vận động phụ huynh đưa trẻ đến nhà.

2. Văn hóa và Thông tin, du lịch, TDTT
UBND xã triển khai kế hoạch tuyên truyền, lập hồ sơ đề nghị công nhận

11 thôn đạt chuẩn văn hoá, hiện đã được UBND huyện công nhận. Tổ chức tốt các hoạt
động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Đẩy mạnh việc thực hiện
công tác xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa, thể thao nhằm bảo đảm tính thống nhất trong
quản lý điều hành.Tổ chức các hoạt động thể dục- thể thao vui xuân: Phối hợp với các
ngành liên quan kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở dịch vụ ăn uống và cho ký cam kết.

Chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp với các ngành liên quan tuyên
truyền vận động, nhắc nhở người dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật,
tuyệt đối không buôn bán, vận chuyển tàng trữ các phương tiện, vật liệu cấm.

Phối hợp với Phòng Văn hóa-Thông tin huyện hoàn thành xây dựng Đề án đặt
tên đường và kế hoạch xây dựng địa chí Làng theo chỉ đạo của UBND huyện;

3. Y tế, dân số:
Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng cho trẻ gồm có: 49/95 trẻ, đạt 51,6%;

đã có 1.894 lượt người đên khám, trong đó: đông y 22 và tây y là 1872;
Dân số và KHHGĐ:Triển khai nhiệm vụ DS-KHHGĐ năm 2024, đồng thời

triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc
SKSS/KHHGĐ. Tổng số người sinh là: 43 trẻ, trong đó nữ 22 người, số lượng sinh
con thứ 03 trở lên có 03 người chiếm 18,7%.

4. Lao động, chính sách và an sinh xã hội: Tổ chức chi trả kịp thời các chế
độ chính sách cho các đối tượng người có công cách mạng, đối tượng BTXH hàng
tháng ( có :182 đối tượng CCCM; 356 đối tượng TCXH);Tổ chức tặng quà tết cho cac
đối tượng CSCC, CS xã hội kịp thời, đúng đối tượng:

- Lập danh sách tặng quà mừng thọ cho 100 cụ tròn tuổi( 70,75,80,85,90,95,100
và trên 100); Lập danh sách gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng do Nhà nước hỗ trợ
100% ( đối tượng CSCC, BTXH, nghèo, cận nghèo...) đến nay đã cấp BHYT cho các
đối tượng kịp thời.

- Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo và đào tạo nghề 2024; Kế hoạch bình đẳng giới;
Tháng hành động vì trẻ em; Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024. Phối
hợp với Phòng LĐTBXH huyện tổ chức hội nghị tư vấn việc làm tại xã có khoản 40 người
tham gia. Sáu tháng đầu năm đã tiếp nhận và xử lí 68 hồ sơ BTXH và CSCC.

- Công tác XKLĐ: 6 tháng đầu năm có 06 lao động đi XKLĐ và có 7 lao động
đang tham gia học tiếng, chủ yếu thị trường Nhật.

- Công tác giảm nghèo: Đã hỗ trợ sữa chữa 02 nhà ở cho hộ nghèo bằng nguồn
của UBMT huyện tổng kinh phí khoản 30 triệu đồng. BCĐ giảm nghèo xã đã ban hành
phương án thoát nghèo năm 2024. Công tác rà soát hộ nghèo thường xuyên, đã có 01
trường hợp xin vào hộ nghèo, BCĐ rà soát hộ nghèo xã đã chỉ đạo tiến hành rà soát
theo quy định. Kết quả rà soát 01 trường hợp không nghèo, không cận. Chi trả tiền điện
cho hộ nghèo từ đầu năm đến nay với số tiền là 13.588000 đồng.

5. Công tác Tư pháp: Sáu tháng đầu năm có 25 trường hợp đăng ký kết hôn;
47 trường hợp đăng ký khai sinh, khai tử 20 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn
nhân: 38 trường hợp, cải chính hộ tịch 04 trường hợp, nhận cha mẹ con: 02 trường
hợp; cấp bản sao hộ tịch:98 trường hợp. Cấp thẻ bảo hiểm y tế trẻ em: 47 trường hợp.
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+ Công tác chứng thực: 897 bản chứng thực bản sao từ bản chính, Hợp đồng
giao dịch: 193 hồ sơ, thừa kế 22 hồ sơ, xác nhận chữ ký ủy quyền 49 trường hợp.

+ Công tác tuyên truyền pháp luật: Tiếp tục thực hiện Nghị định số
123/2015/NĐ-CP, ngày 15/11/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành luật hộ tịch và Thông tư số 15/2015/ ngày 16/11/2015 của Bộ tư
pháp; Phối hợp với các tổ chính trị xã hội gặp mặt thanh niên đia làm ăn xa về, nhằm
tuyên truyền các Luật.

III. Quốc phòng - an ninh, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
1.Quốc phòng: Xây dựng kế hoạch, lịch trực và điều động lực lượng trực

SSCĐ trong các ngày lễ lớn trong năm,phối hợp với công an xã trực bảo vệ cơ quan
hàng đêm. Đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương: 09 đ/c. Trong đó quân đội 05,
công an 04.

Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024: giao quân
13 thanh niên. Trong đó ( Quân đội: 11 thanh niên, công an: 02 thanh niên).

Gặp mặt thanh niên và gia đình có thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ,
thanh niên hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tổ chức tặng quà cho thanh niên lên
đường nhập ngũ: 1.000.000đ/thanh niên nhập ngũ.

Tham gia tập huấn cán bộ DQTV đầu năm do huyện, tỉnh tổ chức đảm bảo
đúng thành phần, quân số theo kế hoạch. Tổng số cán bộ tham gia tập huấn: 06 đồng
chí. Điều động lực lượng luyện tập điều lệnh đội ngũ và tham gia lễ ra quân huấn
luyện đầu năm đảm bảo theo kế hoạch cấp trên.

Xây dựng kế hoạch, giáo án huấn luyện, chuẩn bị mô hình học , tổ chức huấn
luyện quân sự, giáo dục chính trị pháp luật cho LLDQ năm 2024 đạt yêu cầu kế hoạch đề
ra; điều động LLDQ tham gia hội thao bắn súng quân dụng, kết quả đạt giải ba bắn súng
nữ. Thực hiện công tác đăng ký độ tuổi 17, phúc tra độ tuổi 18-27, đăng ký PTKT trên địa
bàn: độ tuổi 17: 55 thanh niên, độ tuổi 18-27: 320 thanh niên.Phối hợp với trung đoàn 176
tiến hành phúc tra quân nhân dự bị, tổ chức bàn giao quân nhân dự bị huấn luyện theo kế
hoạch. Tổng số quân nhân dự bị tham gia được phúc tra 93 đồng chí.

Thực hiện công tác bảo vệ rừng, PCCCR.Tổ chức sinh hoạt b cơ động, thôn
đội trưởng. Kiểm tra bảo quản lau chùi vũ khí theo quy định.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:
- Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định; tuy nhiên, vẫn xảy ra một số

hoạt động ảnh hưởng đến tình hình TTATXH tại địa phương, cụ thể: Cuối tháng
01/2024, một số giáo dân tại thôn Hiền An - Bến Củi tập kết vật liệu định làm 01 cây
thánh giá tại nghĩa trang Bến Củi, UBND xã đã kịp thời phát hiện, đình chỉ, di dời
các dụng cụ, vật liệu ra khỏi khu vực nghĩa trang.

- Tình hình an ninh nông thôn: liên quan đến dự án mỏ đá xi măng Đồng Lâm
giai đoạn 2, một số hộ dân vẫn chưa đồng tình với mức hỗ trợ bồi thường. Ngoài ra,
tình hình khai thác, vận chuyển đá sản xuất xi măng gây nứt nhà cửa, khói, bụi ảnh
hưởng đến đời sống của người dân địa phương.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: đã xảy ra 12 vụ với 26 đối tượng so với
cùng kỳ năm 2023 tăng 07 vụ, việc, tăng 12 đối tượng.Vận động thu hồi 02 súng hơi
tự chế, bàn giao Công an huyện xử lý.

- Công tác tuần tra mật phục phòng ngừa tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn
giao thông: tổ chức 259 đợt ra quân với 839 cán bộ tham. Phát hiện và xử lý 32
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trường hợp vi phạm giao thông, phạt tổng số tiền 17.150.000đ. Kiểm tra lưu trú, phát
hiện 02 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1.500.000đ.

- Gọi hỏi răng đe: 94 lượt đối tượng; Tiếp tục quản lý 04 đối tượng thi hành
án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn.Test ma tuý đối với 57 trường hợp, đều âm tính.
Giải quyết thủ tục hành chính về CSDLQG: 213 hồ sơ.

- Tổng số xe đăng ký mới: 60 trường hợp; Cấp lại giấy đăng ký xe: 06 trường
hợp; sang tên đổi chủ: 03 trường hợp; thu hồi biên số: 01 trường hợp.

- Ra mắt 11 mô hình “Thôn nói không với tội phạm và tệ nạn ma tuý” góp phần
đấu tranh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.Vận động kinh phí xã hội
hoá lắp mới 01 camera ANTT trên địa bàn.

3. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:
- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã đã kiện toàn, củng cố tổ chức BCH PCTT,

TKCN từ xã đến các ban ngành, các thôn, chỉ đạo xây dựng phương án PCTT, TKCN
theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức kiểm tra chấn chỉnh an toàn các phương tiện
giao thông trước mùa mưa bão đảm bảo an toàn về người, tài sản, chuẩn bị đầy đủ vật
tư, dự trữ, phương tiện, nhân lực để sẵn sàng xử lý khi xảy ra sự cố, triển khai thu, nộp
và quản lý Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024. Xây dựng Phương án phòng cháy
chữa cháy rừng, kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR.

- Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” triển khai đến toàn bộ
người dân trên địa bàn xã. Tiến hành kiểm tra PCCC: phạt 01 cơ sở, với số tiền
1.000.000đ.Tham gia hội thi PCCC do UBND huyện tổ chức, kết quả đạt giải nhất
toàn đoàn.

IV. Công tác xây dựng chính quyền:
1.Công tác CCHC:
- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch cải cách hành chính,

kiểm soát thủ tục hành chính, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo trong năm 2024.

- Hoàn thành việc lấy ý kiến cửa cử tri về thành lập Thành phố trực thuộc
Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở
địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; chuyển đổi chức danh công chức Văn
phòng- thống kê và Văn hóa- xã hội, sắp xếp và bố trí các chức danh bán chuyên trách
của xã; xây dựng đề án vị trí việc làm của cán bộ, công chức xã giai đoạn 2024-2026;
trình HĐND xã ban hành Nghị quyết về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân
chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phong Xuân. Kiện toàn các Ban chỉ đạo và các văn bản liên
quan đến hoạt động của UBND xã.

- Phối hợp với Chi cục thống kê huyện tiến hành lập bảng kê điều tra dân số và
nhà ở ( gồm 03 thôn Tân Lập; Hiền An- Bến Củi; Quảng Lợi);

2. Công tác đơn thư: Sáu tháng đầu năm đã nhận 09 đơn trong đó: Đơn tranh
chấp đất đai 04 đơn; Đơn kiến nghị 02 đơn ( về kênh mương và chứng thực hợp
đồng).Đơn sut lún do ảnh hưởng của nhà máy Xi Măng Đồng Lâm: 03 đơn.

Nội dung đơn: chủ yếu là tranh chấp đất đai; sụt lún nhà của các hộ dân do
ảnh hưởng của nhà máy Xi Măng Đồng Lâm.

*Kết quả giải quyết đơn thư, kiến nghị: UBND xã đã phối hợp với các
ban,ngành liên quan giải quyết hoàn thành 09/09 đơn.
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3. Công tác tiếp công dân: Công tác tiếp công dân Lãnh đạo UBND xã, người
đứng đầu cơ quan, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên,
định kỳ theo quy định; bố trí thời gian trực tiếp gặp gỡ, đối thoại với công dân, lắng
nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân để kịp thời giải quyết đảm bảo quyền lợi cho
công dân.

- Phân công người tiếp công dân: Do Chủ tịch UBND xã đảm nhiệm khi có
công việc đột xuất sẽ phân công cho các Phó chủ tịch UBND xã tiếp công dân.

- Kết quả tiếp công dân:
+ Lãnh đạoUBNDxã tiếp tại Trụ sở tiếp công dân 14 buổi
+ Lượt tiếp định kỳ của lãnh đạo gồm 04 buổi.
+ Gồm 30 ý kiến tham gia liên quan đến công tác thu phí môi trường, vướng

mắc liên quan đến đường nội đồng, mương thuỷ lợi, thu hồi đất bổ sung nông nghiệp do
xói lở... sau khi thi công Cao tốc Cam Lộ- La Sơn (đoạn qua địa bàn xã). Chuyển đổi
mục đích sử dụng đất tạo điều kiện cho con em mới lập gia đình có đất để làm nhà ở;
xóa lớp học tại cơ sở lẽ và tạo điều kiện cho con em Vinh Ngạn, Vinh Phú đang theo học
tại các lớp cơ sở lẽ chuyển về cơ sở chính và trẻ được học tại trường MN PX 1. Các trụ
điện tại tuyến đường Hiền An 3 có 02 trụ điện hiện nay đang xuống cấp, đầu tư cho
nông dân phát triển trồng cây ớt chỉ thiên để tăng thu nhập cho người dân.

- Tổng hồ sơ nhận giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã từ ngày
01/1/2024- 20/5/2024 là: 529 hồ sơ; đã giải quyết 523 hồ sơ, trong đó: đúng hạn 518 hồ sơ
(99,04%); Trể hạn 05 (0,96%); đang giải quyết 06 hồ sơ trong hạn.

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
V. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
1. Tồn tại, hạn chế:
- Trong sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi: Do chịu ảnh hưởng của cơn lốc ngày

28/3/2024 cùng với cơn lốc ngày 30/3/2024, toàn xã Phong Xuân có nhiều diện tích
cây trồng bị ảnh hưởng như ( Cây lúa:Diện tích đổ ngã 202 ha, trong đó: 74ha đỗ ngã
trên 70%, 128ha đỗ ngã từ 30-70%; Hoa màu các loại: 12 ha cây ngô bị đỗ ngã, tỷ lệ đỗ
ngã từ 30-70%. Qua kiểm tra, những diện tích bị đỗ ngã không bị thiệt hại nhiều.

Việc tái đàn lợn sau dịch bệnh còn gặp nhiều khó khăn, nguy cơ tái nhiễm
bệnh vẫn còn tiềm ẩn nên người dân chăn nuôi chưa mạnh dạn tái đàn. Giá cả đầu
vào cao, trong khi thị trường đầu ra bấp bênh gây ra tâm lý hoang man cho người
nông dân, đặc biệt là cây tràm dược liệu.

- Việc thực hiện các Đề án phát triển sản xuất chưa được quan tâm, đầu tư thực
hiện. Việc chuyển đổi ở một số đơn vị còn tự phát không theo quy hoạch, không
nghiên cứu kỹ nhu cầu thị trường, yêu cầu kỹ thuật của từng loại cây trồng nên nhiều
rủi ro. Các hợp tác xã mới thành lập kinh nghiệm thực tiễn còn ít, khó khăn về tiếp cận
vốn, nghiệp vụ quản lý, đầu ra sản phẩm.

- Trong lĩnh vực tài nguyên môi trường và quản lý đất đai: Dự án khu mỏ đá
vôi giai đoạn 2 nhà máy xi măng Đồng Lâm: Vừa qua đã có nhiều lần thông báo chi
trả tiền bồi thường đối với hộ dân, nhưng hộ dân không đến nhận cũng như không có ý
kiến và Trung tâm PTQĐ huyện, Phòng TNMT huyện phối UBND xã, công ty CPXM
Đồng Lâm các hộ dân thôn Xuân Điền Lộc tiến hành họp, nhưng tại cuộc họp có nhiều
hộ dân đòi trả tiền công mới tham gia dự họp. Phong trào “Ngày chủ nhật xanh” có
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triển khai nhưng chưa hiệu quả, tỷ lệ tham gia ít, công tác môi trường gặp khó khăn
trong việc thu phí dịch vụ môi trường.

- Tiến độ thực hiện công tác quy hoạch, dự án trọng điểm và công trình phục vụ
bán đấu giá quyền sử dụng đất chưa đạt yêu cầu. Một số vướng mắc trong công tác
GPMB giai đoạn 2 mỏ đá vôi xi măng Đồng Lâm các hộ dân trồng cây vượt hạn mức
theo quy định chưa thống nhất nhận tiền.

- Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã đạt thấp, nguồn thu từ bán
đấu giá đất chưa thu được do hạ tầng đấu bán chưa hoàn thiện.

- Trong lĩnh vực văn hóa xã hội: Việc phối hợp giải quyết một số vụ việc liên
quan đất đai tôn giáo có lúc còn chậm, nắm thông tin chưa kịp thời. Tình hình tai nạn
giao thông, các tệ nạn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp.

- Lĩnh vực xây dựng chính quyền: Việc xử lý hồ sơ công việc trên hệ thống
SSO chưa thường xuyên, hồ sơ quá hạn vẫn còn. Việc hướng dẫn hồ sơ cho người dân
chưa rõ ràng ( nhất là lĩnh vực chứng thưc hợp đồng);

2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm:
Ngoài nguyên nhân khách quan do ảnh hưởng của thời tiết, thì vẫn còn

nguyên nhân chủ quan, đó là: Sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, trưởng thôn
và lãnh đạo UBND xã trong một số công việc cụ thể thiếu chặt chẽ, chưa thường xuyên
và đồng bộ. Việc thực hiện các nội dung trong chương trình công tác và các kết luận của
Đảng ủy xã còn chậm trễ.

- Công tác tuyên truyền các chính sách và chủ trương chưa đến tận người dân. Vai
trò của Mặt trận và các đoàn thể ở xã trong công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện
chức năng giám sát, phản biện xã hội có mặt còn hạn chế.

- Cán bộ phụ trách các lĩnh vực thiếu chiều sâu trong việc tham mưu cho lãnh
đạo khi thực thi công vụ.Việc chấp hành Quy chế làm việc tuy đã có chuyển biến tích
cực nhưng vẫn còn công chức chưa thực hiện nghiêm túc trong chế độ báo cáo hàng
tháng theo định kỳ.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CÒN LẠI:
I. Lĩnh vực kinh tế:
1.Tập trung chỉ đạo tình hình sản xuất vụ Hè-Thu trong điều kiện thời tiết

diễn biến bất thường. Quan tâm chỉ đạo việc giữ nước tại các hồ, đập và công tác vệ
nông để đảm bảo năng lực tưới cho diện tích lúa sử dụng nguồn nước tự chảy, có
phương án chống hạn đầu vụ và cuối vụ. Theo dõi kịp thời chỉ đạo xử lý sâu bệnh cho
các loại cây trồng vụ Hè thu.

- Triển khai thực hiện Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm
2024; Huy động lực lượng xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra. Phối hợp với bộ phận
triển khai thực hiện các đề án, dự án đã được huyện phê duyệt.

2. Chỉ đạo triển khai thi công các công trình xây dựng đảm bảo chất lượng
và tiến độ năm 2024; Tăng cường công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy chợ, tổ
chức tuyền truyền nâng cao nhận thức cho tiểu thương về công tác phòng cháy, chữa
cháy tại chợ.

3. Triển khai thực hiện Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
năm 2024;
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4. Tiếp tục tăng cường công tác thu ngân sách và các loại quỹ chuyên dùng năm
2024 đạt kế hoạch; hoàn thành việc đấu giá quỹ đất công ích của xã đối với các trường
hợp còn lại; Tiến hành thu thuế xây dựng nhà ở địa bàn xã Phong Xuân.

5.Tiếp tụctriển khai thực hiện tốt kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2024 từ
nguồn vốn ngân sách Nhà nước do xã quản lý. Thực hiện công tác giám sát, đánh giá
đầu tư các dự án trên địa bàn xã.Phối hợp với cấp trên để thực hiện các thủ tục giải
phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn như đường nối Tỉnh lộ 71 đến thôn Hoà
Xuân, mở rộng Tỉnh lộ 11B, giải phóng mặt bằng Mỏ đá xi măng Đồng Lâm giai đoạn
2, các công trình có giải phóng mặt bằng khác.

6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Tiếp tục xác nhận hồ sơ cấp đổi,
cấp mới đất ở, đất nông nghiệp,.. cho người dân; đất nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn.
Xem xét xử lý các hộ dân lấn đất giao thông tuyến đường từ TL11B đi nhà ông Trà. Đất
hộ nghèo tiếp tục rà soát các quỹ đất để giao đất hoăc hướng dẫn thủ tục hồ sơ tách thửa
tặng cho đất ở của bố mẹ (có GCN đất ở đủ điều kiện tách thửa) về giao đất cho hộ dân ở
thao trường bắn của BCH quân sự huyện, hiện nay UBND xã chờ phê duyệt bản vẽ phân
lô để tiến hành giao tim mốc ngoài thực địa cho các hộ dân, tại tiểu khu 60-xã Phong
Xuân.Tiếp tục vận động người dân đóng phí môi trường và phân loại rác đúng theo quy
định và đóng phí môi trường đầy đủ. Tích cực triển khai thực hiện Đề án ngày Chủ nhật
xanh nhằm thay đổi nhận thức của người dân về vệ sinh môi trường.

II. Văn hóa – xã hội:
1. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện công tác giáo dục theo chỉ

đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên; Rà soát cơ sở vật chất các trường học và các
hạng mục cần thiết đảm bảo cho công tác dạy và học. Tích cực huy động học sinh
trong độ tuổi đến trường đạt kế hoạch.

2. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dântrong
điều trị bệnhđông y với tây y kết hợp, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; làm
tốt công tác phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực
phẩm trên địa bàn. Duy trì Trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia đến năm 2030. Tiếp tục triển
khai thực hiện chương trình DS-KHHGĐ, gắn với cuộc vận động xây dựng mô hình,
cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên; mô hình gia đình ấm no, bình đẳng,
tiến bộ, hạnh phúc.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Triển khai có
hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề cho lao động; công tác đưa lao động đi làm việc ở nước
ngoài. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính sách, an sinh xã hội. Triển khai thực hiện
chỉ tiêu giảm nghèo theo kế hoạch; thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định.Đẩy mạnh công
tác rà soát và điều chỉnh thẻ BHYT cho các đối tượng có công, hộ nghèo, cận nghèo.
Giám sát công tác chi trả chế độ chính sách đối với người CCCM và BTXH.Tham mưu
ban hành Kế hoạch kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2024).

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hoá”, triển khai bình xét gia đình văn hóa năm 2024 và tổ chức ngày Đại đoàn
kết toàn dân;

III. Về quốc phòng-an ninh:
1. Quốc phòng: Tham mưu UBND xã điều động LLDQ tham gia luyện tập

hội thao 03 môn do quân sự phối hợp do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Phối hợp với đơn vị
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trung đoàn 176 huy động lực lượng dự bị động viên tham gia tập huấn theo kế
hoạch.Thực hiện công tác tuần tra bảo vệ rừng, PCCCR trong mùa nắng nóng.

- Thực hiện công tác di chuyển NVQS cho các sinh viên trúng tuyển vào học
các trường Đại học, cao đẳng. Tiếp tục công tác phúc tra, rà soát độ tuổi 18-27, chuẩn
bị cho công tác tuyển quân năm 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến luật nghĩa vụ quân sự; duy trì chế
độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan giữ vững
ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Thực hiện công tác PCTT-
TKCN trong mùa mưa bão.

2. An ninh: Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, chủ động
đấu tranh phòng chống tội phạm; triển khai thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công tội
phạm, thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tăng cường các biện
pháp phòng ngừa, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; tăng cường kiểm tra đảm bảo
trật tự an toàn giao thông. Xây dựng kế hoạch tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh,
trật tự đáp ứng yêu cầu bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

IV. Công tác chỉ đạo điều hành và xây dựng chính quyền.
1. Thực hiện nghiêm túc các phần mềm dùng chung; các văn bản đi, đến cần

phải được giải quyết trên môi trường mạng theo quy trình khép kín, mọi văn bản đi đều
xuất phát từ văn bản đến. Chỉ đạo thực hiện tốt việc duy trì, cải tiến hệ thống quản lý
chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Nâng cao chất lượng giải quyết
TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết
quả của xã.

2. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, phát
huy vai trò của người đứng đầu của các cơ quan.

3. Tiếp tục công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân
của 11 thôn trên địa bàn xã.

4. Đổi mới, nâng cao công tác tiếp dân, gắn tiếp dân để giải quyết những vướng
mắc, khiếu nại, tố cáo trong dân.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo, quản lý nhà
nước về lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng
đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã
Phong Xuân./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TV- Đảng uỷ xã;TT-HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT -UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa X;
- MT và các Đoàn thể cấp xã;
- Các bộ phận chuyên môn xã;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Lành
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CÁC CHỈ TIÊU KT-XH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2024 của UBND xã)

TT Chỉ tiêu ĐVT KH 2024

Thực hiện

6 tháng

đầu năm

2024

Tỷ lệ

%

1 Thu nhập bình quân đầu người Tr đ
Duy trì

45
Đang thực

hiện

2 Thu ngân sách nhà nước tại xã Tr đ 1,471 924,871 62,87

3

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã

hội đạt khoảng 35% lực lượng lao động

trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội

% 36 33 91,6

Trong đó nông dân và lao động khu

vực phi chính thức tham gia bảo hiểm

xã hội tự nguyện chiếm khoảng 6% lao

động trong độ tuổi

% 06 4,3 71,6

4

Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề % Trên 75 76 100

- Tỷ lệ lao động có việc làm % 98 99 101

-Lao động đi làm việc ở nước ngoài Người 10 06 60

5
Tỷ lệ hộ nghèo giảm ( theo chuẩn tiếp cận

đa chiều)
%

1,72

(giảm 9

hộ)

Đang thực

hiện (Giảm

1 hộ)

6 Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên % 01 01 100

7

Chỉ tiêu về môi trường

- Rác thải sinh hoạt trên địa bàn được thu

gom
% 100 100 100

- Tự phân loại tại nguồn (vô cơ và hữu cơ) % 90 90 100

8 Chỉ số cải cách hành chính (PAR-index):
92 điểm (điểm tỷ lệ)

Điểm 90
Đang thực

hiện
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